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Abfall Abfallsack- und Sperrgutgebührenmarke (inkl. MWST) CHF 2.80/Gebührenmarke 

Abfall Kunststoffsammelsack (inkl. MWST) CHF 2.70/Sack 

Abfall Containerleerung (inkl. MWST) CHF 0.38/kg 

Abfall Entsorgung von Tierkadavern ab 5 kg (inkl. MWST) CHF 2.50/kg 

Abfall Widerrechtliche Abfallentsorgung - Entsorgungskosten CHF 10.-- pauschal in „normalen Fällen“, in Spezialfällen kann davon 
abgewichen werden 

Abfall Widerrechtliche Abfallentsorgung - Verfahrenskosten CHF 40.-- pauschal in „normalen Fällen“ 
CHF 80.-- pauschal in „komplizierten Fällen, die einen erhöhten Abklä-
rungsaufwand benötigen“ 

Anlässe Gelegenheitswirtschaftsbewilligung für Anlässe in einer Turnhalle (oder 
einem Festzelt bzw. bei Anlässen in anderen Lokalen mit ähnlicher Sitz-
platzanzahl) oder im Freien 

CHF 200.-- - 300.--/Abendanlass 
CHF 100.-- - 200.--/Tagesanlass 

Anlässe Gelegenheitswirtschaftsbewilligung für Anlässe in kleineren Räumlichkei-
ten oder Lokalitäten 

CHF 50.-- - 200.--/Anlass 

Anlässe Gelegenheitswirtschaftsbewilligung für alkoholfreie Anlässe in einer 
Turnhalle (oder einem Festzelt bzw. bei Anlässen in anderen Lokalen mit 
ähnlicher Sitzplatzanzahl) oder im Freien 

CHF 100.-- - 150.--/Abendanlass 
CHF 50.-- - 100.--/Tagesanlass 

Anlässe Gelegenheitswirtschaftsbewilligung für alkoholfreie Anlässe in kleineren 
Räumlichkeiten oder Lokalitäten 

CHF 25.-- - 100.--/Anlass 

Anlässe Gelegenheitswirtschaftsbewilligung für gemeinnützigen Anlässe Gebührenerlass auf vorgängiges Gesuch hin möglich 

Anlässe Freinachtbewilligung Kanton bestimmt den Ansatz. 
Bis 2 Uhr: CHF 30.--/Tag 
Bis 3 Uhr: CHF 40.--/Tag 
Bis 4 Uhr: CHF 45.--/Tag 
Bis 5 Uhr: CHF 50.--/Tag 

Anlagen und 
Einrichtungen 

Adventsmarkt: Benützung der Marktstände CHF 200.-- pauschal 

Anlagen und 
Einrichtungen 

Ausserhalb Dorfmarkt: Miete Marktstand à 3 Laufmeter, ohne Transport CHF 15.--/Kalendertag 

Anlagen und 
Einrichtungen 

Ausserhalb Dorfmarkt: Miete Marktstand à 3 Laufmeter für gemeinnützi-
ge, politische und kirchliche Veranstaltungen, ohne Transport 

Gratis 

Anlagen und 
Einrichtungen 

Ausserhalb Dorfmarkt: Herausgabe und Retournierung von Marktständen Ohne Transport: CHF 50.--/Std., mindestens 1 Std. 
Mit Transport: CHF 100.--/Std., mindestens 1 Std. 

Anlagen und 
Einrichtungen 

Ausserhalb Dorfmarkt: Dach zu Marktstand CHF 10.--/Kalendertag 

Anlagen und 
Einrichtungen 

Siehe Benützungs- und Gebührenverordnung für Gebäude, Anlagen und 
Einrichtungen der Einwohnergemeinde 

 

Anlagen und 
Einrichtungen 

Benützung von Anlagen: Reinigungsaufwand nach Anlass CHF 60.--/Std. 

Anlagen und 
Einrichtungen 

Benützung von Anlagen: Schlüsselverlust CHF 100.--/Schlüssel 

https://www.gelterkinden.ch/de/verwaltung/dokumente/index.php?categories%5B%5D=1177055143578
https://www.gelterkinden.ch/de/verwaltung/dokumente/index.php?categories%5B%5D=1177055143578
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Anlagen und 
Einrichtungen 

Herausgeben und Retournieren von Einrichtungsgegenständen CHF 60.--/Std.; mindestens 1 Std. 

Anlagen und 
Einrichtungen 

Vermietung Tanzbühne CHF 300.--/Wochenende 

Bau Aufgrabungsbewilligung CHF 120.-- Grundgebühr 1/ Gesuch 
+ CHF 25.--/angefangenen Laufmeter in Längs- und/oder Querrichtung 
+ CHF 100.-- Grundgebühr 2 für Aufgrabungen ohne Bewilligung 

Bau Strassen- und Allmendbenutzungsbewilligung CHF 40.-- Grundgebühr 1/ Gesuch 
+ CHF 1.--/m2 und Woche, mind. CHF 5.--/Woche 
+ CHF 100.-- Grundgebühr 2 für Benutzungen ohne Bewilligung 

Bau Baubewilligung für Kleinbauten CHF 100.--/Bewilligung 

Bau Reklamebewilligung CHF 100.--/Bewilligung 

Bau Ersatzabgabe für Parkplatz CHF 9'000.--/Parkplatz 

EWD Zugang zu amtlichen Informationen auf Gesuch Bei Arbeitsaufwand bis zu 1 Stunde: Kostenlos 
Bei Arbeitsaufwand ab 2. Stunde: CHF 100.--/Std. 
 
Herstellung von Fotokopien oder elektrischen Kopien: 
CHF 1.--/Seite 
(ab 40. Seite: CHF 0.50/Seite) 

EWD Beglaubigte Fotokopie CHF 10.--/ganze oder angebrochene Seite 

EWD Einladung Ausländer (Garantieerklärung, usw.) CHF 30.-- 

EWD Heimatausweis CHF 15.-- 

EWD Identitätskarte für Erwachsene Bund bestimmt den Ansatz. 
CHF 65.-- 
(+ Kosten Postzustellung) 

EWD Identitätskarte für Kinder Bund bestimmt den Ansatz. 
CHF 30.-- 
(+ Kosten Postzustellung) 

EWD Kopien auf Papier für Private CHF 1.00/A4-Seite schwarz-weiss 
CHF 2.00/A4-Seite farbig 

EWD Kopien auf Papier für Vereine / gemeinnützige Institutionen / Gemeinde-
angestellte 

CHF 0.20/A4-Seite schwarz-weiss 
CHF 0.40/A4-Seite farbig 

EWD Lebensbescheinigung (eigenes Formular) CHF 10.-- 

EWD Lebensbescheinigung (Formular Gemeinde) CHF 15.-- 

EWD Lebensbescheinigung (Behördengang) CHF 10.-- (zusätzlich) 

EWD Lernfahrgesuch CHF 10.-- 

EWD Meldepflicht Unterlassung (Verwaltungsaufwand Um-, An- und Abmel-
dung) 

CHF 100.-- 

EWD Postzustellung (normale Postzustellung) CHF 5.--/A- oder B-Postbrief 
CHF 10.--/Einschreibebrief 
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EWD Unterschriftenbeglaubigung CHF 10.-- 

EWD Unterschriftenbeglaubigung (Behördengang) CHF 10.-- (zusätzlich) 

Feuerungs-
kontrolle 

Messung durch Kontrollpersonal der Gemeinde Bei Barzahlung: 
CHF 60.--/einstufige Anlage 
CHF 100.--/zweistufige oder modulierende Anlage 
Bei Bezahlung mittels Abgabe Einzahlungsschein: 
Plus CHF 5.-- 
Bei Bezahlung mittels Versand Papierrechnung: 
Plus CHF 10.-- 

Feuerungs-
kontrolle 

Deckung des administrativen Aufwandes bei Messungen durch Service-
firmen 

CHF 15.--/Anlage 

Feuerungs-
kontrolle 

Bearbeitungsgebühr ab 2. Rechnungsversand CHF 10.--/Rechnung oder Zahlungserinnerung 

Feuerwehr Feuerwehrpflichtersatz 0.5 % vom steuerbaren Gesamteinkommen, jedoch mindestens 
CHF 100.-- und maximal CHF 800.--/ Person 

Finanzen Skonto in verschiedenen Bereichen (exkl. Steuern) 0.0 % 

Finanzen Verzugszins in verschiedenen Bereichen (exkl. Steuern) 5.0 % 

Friedhof Bestattung auswärts wohnhaft gewesener Personen Erdgrab CHF 2‘500.-- 
Kindergrab CHF 2‘000.-- 
Urnengräber CHF 1‘500.-- 
Urnennischengräber CHF 1‘000.-- 
Bodenurnengrab mit Grabmalwand CHF 1‘000.-- 
Urnenbeisetzung in bestehendes Grab CHF    500.-- 
Gemeinschaftsgrab CHF    500.-- 
Baumgrab CHF    500.-- 
Sternenkindergrab CHF    500.-- 

Friedhof Benützung der Leichenhalle für Verstorbene aus Gemeinden ohne Be-
nützungsvertrag 

CHF 80.--/Tag (24 Stunden) 

Friedhof Urnenplatten und Namensschilder Platte für Urnennischengrab (ohne Beschriftung) CHF 300.-- 
Platte für Grabmalwand Bodenurnengrab (ohne Beschriftung) CHF 300.-- 
Namensschilder Gemeinschaftsgrab (inkl. Beschriftung) CHF 100.-- 
Namensschilder Baumgrab (inkl. Beschriftung) CHF 100.-- 

Gemeinde- und 
Schulbibliothek 

Jahresabonnemente Niederlassung in Gelterkinden: 
Erwachsene CHF 45.--  
Jugendliche bis 18 Jahre CHF   5.-- 
 
Niederlassung in Nachbargemeinden: 
Erwachsene CHF 65.-- 
Jugendliche bis 18 Jahre CHF 10.-- 

Gemeinde- und 
Schulbibliothek 

Einzelausleihe CHF 3.--/Ausleihe 



Steuer- und Gebührensätze der Einwohnergemeinde Gelterkinden Seite 5 

 

Bereich Grund Höhe der Sätze 
 

Stand 26. Januar 2024 / 2011-190 

Gemeinde- und 
Schulbibliothek 

Kostenpflichtige Dienstleistungen Vorbestellung CHF 2.-- 
Mahnungen 1. Mahnung: CHF   5.-- 
 2. Mahnung: CHF 10.-- 
Medienersatz Neupreis 
Bearbeitungsgebühr CHF 5.-- 
CD/DVD-Schachtel CHF 3.-- 
Gebühr bei Bareinzahlung am Postschalter CHF 2.-- 
Ersatzausweis CHF 5.-- 

Hunde Diensthunde der Armee, der Polizei und des Grenzwachtkorps, Blinden-
führerhunde, der erste Hund auf landwirtschaftlich genutzten Nebenhö-
fen, ausgebildete Rettungs- und Katastrophenhunde, im Dienst stehende 
Invalidenhunde, für Tierversuche gezüchtete oder gehaltene Hunde und 
geprüfte Schweisshunde, wenn sie zur Nachsuche eingesetzt werden 

Keine Gebühr 

Hunde Hundegebühr für den ersten gebührenpflichtigen Hund pro Haushalt CHF 100.--/Hund 

Hunde Hundegebühr für den zweiten und jeden weiteren gebührenpflichtigen 
Hund pro Haushalt 

CHF 150.--/Hund 

Hunde Mahngebühr CHF 50.-- 

Hunde Gebühr für die zweite und jede weitere schriftliche Aufforderung zur Ein-
reichung von Aus- und Nachweisen und zur Meldung der Sachverhalte 
nach Art. 8 Hundereglement (Meldepflicht) 

CHF 50.-- 

Kanalisa-
tion 

Abwassergebühr (Schwemmgebühr) CHF 1.90/m3 + MWST 

Kanalisa-
tion 

Abwassergebühr (Schwemmgebühr) für Liegenschaften mit Kanalisati-
onsanschluss, jedoch ohne Wasserbezug aus dem Ortsnetz 

Jährliche Pauschalgebühr aufgrund eines geschätzten Wasserverbrau-
ches, sofern nicht eine privat gemessene Abwassermenge zur Verfügung 
steht 

Kanalisa-
tion 

Kanalisationsbewilligung Aufwendungen (inkl. Spesen) des Ingenieurbüros + Zuschlag von 100 % 
für Abnahme und Kontrolle 

Kanalisa-
tion 

Kanalisationsbewilligung für Bauten der Einwohner-, Bürger- und Kirch-
gemeinden sowie für Betriebsbauten des Bundes, des Kantons und der 
Unternehmungen des öffentlichen Verkehrs 

Keine Gebühr 

Kanalisa-
tion 

Kanalisations-Vorteilsbeitrag (Anschlussbeitrag) 1.0 % vom Gebäudeversicherungswert + MWST 

Kanalisa-
tion 

Nachkontrollen, Nachprüfungen und Änderungen von Kanalisationsbewil-
ligungen, für abgelehnte Kanalisationsgesuche und für Kanalisationsge-
suche, die vorzeitig zurückgezogen werden 

Aufwand inkl. Spesen 

EWD Wohnsitzbescheinigung (Niederlassungsbescheinigung) CHF 15.-- 

Markt Am Dorfmarkt: Miete Marktstand à 3m' CHF 40.-- 

Markt Am Dorfmarkt: Platzmiete bei eigenem Stand CHF 6.--/Laufmeter 
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Markt Am Dorfmarkt: Grundgebühr Infrastruktur (Strom, Administration usw.) Wenn kein Strombezug: CHF   9.00 
Bei Strombezug bis 600 kW 10 A: CHF 14.00 
Bei Strombezug bis 1'200 kW 10 A: CHF 16.00 
Bei Strombezug bis 2'200 kW 10 A: CHF 20.00 
Bei Strombezug bis 3'000 kW 16 A: CHF 38.00 
Bei Strombezug bis 3'500 kW: CHF 43.00 

Parkieren Nächtliches Dauerparkieren auf öffentlichem Areal (Laternenparking) CHF 50.--/Monat und Fahrzeug 

Parkieren Parkplatzbewirtschaftung Parkzone 10 (Hallen-Freibad) / Parkzone 20 (Tennisplatz): 
0.5 Stunden = gratis 
bis 3 Stunden = CHF 0.50/Stunde 
jede weitere Stunde = CHF 1.-- 
1 Tag = CHF 5.-- 
1 Monat = CHF 50.-- 
 
Parkzone 30 (Schule und Festplatz) / Parkzone 40 (Mehrzweckhalle): 
1 Std. = CHF 1.-- 
1 Tag = CHF 5.-- 
1 Monat = CHF 50.-- 
 
Parkzone 50 (Einstellhalle Gemeindehaus) / Parkzone 60 (Einstellhalle 
Bützenen): 
1 Std. = CHF 1.-- 
1 Tag = CHF 10.-- 
1 Monat = CHF 110.-- 

Steuern Einwohnergemeinde: Einkommens- und Vermögenssteuer natürlicher 
Personen (von 100 % Staatssteuer) 

59 % 

Steuern Einwohnergemeinde: Ertragssteuer juristische Personen 55 % 

Steuern Einwohnergemeinde: Kapitalsteuer juristische Personen 55 % 

Steuern Ab Steuerjahr 2024 gelten wegen der Auslagerung des Steuerbezuges 
die kantonalen Ansätze und Regelungen, dies auch in Bezug auf Vergü-
tungs- und Verzugszins. 

 

Strasse Strassen-Vorteilsbeitrag CHF 8.--/m2 Parzellenfläche 
+ 3.5 % vom Gebäudeversicherungswert 

Strasse Aufgrabungsbewilligung CHF 120.-- Grundgebühr 1/Gesuch 
+ CHF 25.--/angefangenen Laufmeter in Längs- und/oder Querrichtung 
+ CHF 100.-- Grundgebühr 2 für Aufgrabungen ohne Bewilligung 

Strasse Strassen- und Allmendbenutzungsbewilligung CHF 40.-- Grundgebühr 1/Gesuch 
+ CHF 1.--/m2 und Woche, mind. CHF 5.--/Woche 
+ CHF 100.-- Grundgebühr 2 für Benutzungen ohne Bewilligung 

Wasser Anschluss-/Kontrollgebühr CHF 250.-- pauschal 
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Wasser Wasserbezugsgebühr CHF 1.80/m3 + MWST 

Wasser Wasser-Vorteilsbeitrag 2.0 % vom Gebäudeversicherungswert + MWST 

Wohnungs-
abnahme 

Wohnungsabnahme, erste Stunde CHF 100.--; mindestens 1 Std. 

Wohnungs-
abnahme 

Wohnungsabnahme, jede angefangene weitere halbe Stunde CHF 50.-- 

 


